СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09 созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 11 июня 2015 года публичной защиты
диссертации Бабкиной Ирины Борисовны «Ихтиофауна бассейна нижней Томи:
динамика и современное состояние» по специальности 03.02.04 - Зоология на
соискание ученой степени кандидата биологических наук.

Время начала заседания: 16-45
Время окончания заседания: 18-40.

На заседании присутствовали 19 из 21 утверждённых членов диссертационного
совета, в том числе 6 докторов наук по специальности 03.02.04 - Зоология:

1. Ревушкин Александр Сергеевич доктор биологических наук, 03.02.01
председатель совета

2. Москвитина Нина Сергеевна доктор биологических наук, 03.02.04
заместитель председателя

3. Середина Валентина Петровна доктор биологических наук, 03.02.13
ученый секретарь

4. Бабенко Андрей Сергеевич доктор биологических наук, 03.02.04
5. Данченко Анатолий Матвеевич доктор биологических наук, 03.02.01
6. Дергачева Мария Ивановна доктор биологических наук, 03.02.13
7. Долгин Владимир Николаевич доктор биологических наук, 03.02.04
8. Инишева Лидия Ивановна доктор сельскохозяйственных наук, 03.02.13
9. Кирпотин Сергей Николаевич доктор биологических наук, 03.02.13
10. Кулижский Сергей Павлинович, доктор биологических наук, 03.02.13
11. Олонова Марина Владимировна доктор биологических наук, 03.02.01
12. Пяк Андрей Ильич доктор биологических наук, 03.02.01
13. Романенко Владимир Никифорович доктор биологических наук, 03.02.04
14. Романов Владимир Иванович доктор биологических наук, 03.02.04
15. Сибатаев Ануарбек Каримович доктор биологических наук, 03.02.04
16. Терещенко Наталья Николаевна доктор биологических наук, 03.02.13
17. Тимошок Елена Евгеньевна доктор биологических наук, 03.02.01
18. Титова Эльза Владимировна доктор сельскохозяйственных наук, 03.02.13
19. Эбель Александр Леонович доктор биологических наук, 03.02.01

Заседание провёл председатель диссертационного совета, доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 19, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
И.Б. Бабкиной учёную степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _______________

решение диссертационного совета от 11.06.2015 г. № 8

О присуждении Бабкиной Ирине Борисовне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Ихтиофауна бассейна нижней Томи: динамика и

современное состояние» по специальности 03.02.04 — Зоология принята к защите

09.04.2015 г., протокол № 6, диссертационным советом Д 212.267.09, созданным на

базе федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета №1634-851 от 06.07.2007 г.).

Соискатель Бабкина Ирина Борисовна, 1976 года рождения.

Е5 2003 году соискатель окончила государственное образовательное учреждение

высшего профессионального образования «Томский государственный университет».

В 2014 году соискатель заочно окончила аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает старшим преподавателем кафедры ихтиологии и гидробиологии

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре ихтиологии и гидробиологии федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор биологических наук, Романов Владимир

Иванович, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра ихтиологии и гидробиологии,

заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Ядренкина Елена Николаевна, доктор биологических наук, федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт систематики и экологии

животных Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория

зоомониторинга, старший научный сотрудник

Кохонов Евгений Владимирович, кандидат биологических наук,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования Томский государственный педагогический

университет, кафедра общей биологии и методики обучения биологии, доцент

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное научное

учреждение «Научно-исследовательский институт экологии

рыбохозяйственных водоемов», г. Красноярск, в своем положительном

заключении, подписанном Заделёновым Владимиром Анатольевичем (кандидат

биологических наук, старший научный сотрудник) указала, что изучение видового

состава, биологии и распространения рыб, условий их обитания необходимо для

оценки антропогенного воздействия, организации контроля за состоянием

водоемов в целом и ихтиофауны в частности, и актуально не только с

фундаментальных, но и с практических позиций, поскольку является основой

разработки мер рационального использования рыбных ресурсов и охраны редких

видов. Автором проведена многолетняя исследовательская работа по изучению

ихтиофауны бассейна нижней Томи, и её работа - это заметный вклад в изучение

аборигенной фауны рыб бассейна одной из крупнейших рек Кемеровской и

Томской областей, в которой в условиях длительного воздействия промышленных
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и бытовых стоков Кузбасса, высокой концентрации населения, неуправляемых

акклиматизационных мероприятий произошли значительные изменения как в

видовом составе ихтиофауны, так и в структуре кормовых компонентов рыб.

Диссертационная работа содержит решения задач, имеющих существенное

значение для зоологии, рыбного хозяйства и экологии водных систем, а также

понятные и, безусловно, полезные рекомендации промышленникам.

Соискатель имеет 17 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 17 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 4,

в научных журналах - 2, в сборниках материалов международных и всероссийских

научных конференций - 10, учебное пособие - 1. Общий объём работ - 23,06 п.л.,

авторский вклад - 6,57 п.л.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации:

1. Romanov V.I., Petlina А.Р., Babkina I.B., Karmanova O.G. Current state of

ichthyofauna in river Tom basin // Tomsk State Pedagogical University Bulletin. - 2011.

- № 8 (110). - P. 102-108. - 0,76 / 0,25 п.л.

2. Романов В.И., Бабкина И.Б., Карманова О.Г., Петлина А.П., Скалон Н.В.,

Юракова Т.В. Динамика биологических показателей туводных и рыб-вселенцев

бассейна нижней Томи // Сибирский экологический журнал. - 2012. - № 1. - С. 71-

80. - 0,74 / 0,2 п.л.

3. Бабкина И.Б., Петлина А.П., Шестакова А.С. Морфо-экологические

особенности уклейки (Alburnus alburnus (L.)) нижней Томи // Вестник Томского

государственного педагогического университета. - 2013. - № 8 (136). - С. 61-69. -

0.83 / 0,48 п.л.

На автореферат поступило 13 положительных отзывов. Отзывы представили:

1. В.Ф. Зайцев, канд. с.-х. наук, заведующий лабораторией ихтиологии

Новосибирского филиала Государственного научно-производственного центра

рыбного хозяйства, без замечаний. 2. А.Г. Селюков, д-р биол. наук, профессор

кафедры зоологии и эволюционной экологии животных Тюменского

государственного университета, без замечаний. 3. Н.В. Скалон, д-р пед. наук,

проф., заведующий кафедрой зоологии и экологии Кемеровского государственного

университета, без замечаний. 4. П.Б. Михеев, канд. биол. наук, заведующий
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лабораторией сырьевых ресурсов Пермского отделения - филиала

Государственного НИИ озерного и речного рыбного хозяйства, вез замечаний.


[…]


особенностях, неоднородности распределении рыб в водоеме;

доказана перспективность использования морфо-экологических методов при

изучении популяций рыб с целью оценки их состояния и морфологического

разнообразия;

введены новые методические материалы, основанные на проведенных

исследованиях, которые могут быть использованы природоохранными

структурами, а также в перспективном прогнозировании.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны положения, вносящие вклад в расширение представлений об

изменениях морфо-экологических особенностей разных видов рыб под

воздействием длительной антропогенной нагрузки;
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применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс существующих методов ихтиологических и экологических

исследований, базовых методов статистической обработки данных;

изложены основные причины изменений, проведен анализ динамики

видового состава ихтиофауны бассейна нижней Томи, выявлены факторы,

влияющие на структурно-функциональные характеристики изучаемого сообщества;

раскрыты особенности адаптации некоторых видов рыб на основе характера

питания, который в зависимости от видовой принадлежности может приводить к

изменениям размерно-возрастных показателей изучаемой группы водных

биоресурсов;

изучена и установлена взаимосвязь некоторых биологических особенностей

рыб с гидрологическим режимом водоема, изучены новые для данного бассейна

виды рыб.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены на основе проведенных исследований

методические рекомендации по комплексному подходу к изучению водных

экосистем, основные методы опубликованы в учебном пособии;

определены перспективы практического использования полученных новых

данных о современном состоянии ихтиофауны изучаемого водоема;

создана система практических рекомендаций по сохранению аборигенной

ихтиофауны и контролю за дальнейшей хозяйственной деятельностью,

приводящей к расшатыванию сложившейся экосистемы;

предложены практические рекомендации для рыбоохранных организаций и

рыбохозяйственных организаций, для дальнейших мониторинговых исследований,

как в данном водоеме, так и других схожих по уровню антропогенной нагрузки.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные оригинальные сведения об эколого-морфологических

особенностях рыб бассейна нижней Томи могут использоваться природоохранными

структурами при разработке мер охраны редких и промыслово-значимых видов.

Данные по структуре сообществ рыб исследованных рек могут быть применены при

оценке их рыбохозяйственного значения на современном этапе и служить
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материалом для прогнозирования характера их изменений. Результаты будут

переданы в Комитет рыбного хозяйства Томской области и в лабораторию сырьевых

исследований, а также могут использоваться при чтении лекций, проведении

практических занятий, большого практикума и летней практики студентов,

специализирующихся по направлению «Ихтиология и гидробиология».

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория основана на традиционных подходах, включающих исследования

морфологической изменчивости, размерно-возрастного состава, численности,

воспроизводительной способности, применялись стандартные схемы измерений и

методов статистической обработки данных, согласуется с опубликованными

данными по теме диссертации;

идея базируется на анализе теоретических и практических исследований в

области ихтиологии и экологии водных экосистем, морфологии, экологии,

систематики животных;

использованы сравнения авторских данных и данных, полученных ранее для

исследованного бассейна, а также сравнения с данными по водоемам, близким по

типу. Для сравнения использовались данные по систематике, морфологии и

экологии представителей ихтиофауны Сибири;

установлено качественное совпадение авторских результатов с

результатами, представленными в независимых источниках по данной тематике,

фаунистических исследований;

использованы современные методики сбора и компьютерной обработки

исходной информации для морфо-экологического анализа изучаемых популяций и

сообществ рыб.

Соискателем выполнены комплексные исследования популяций 22 видов рыб.

Достоверность результатов проведенных исследований подтверждена достаточным

количеством материала и статистической обработкой. Объем изучаемых выборок

достаточен для проведения подобного рода исследований и согласуется с работами

других авторов.

Оценка научной новизны результатов исследования.

Впервые на многолетнем материале проведен анализ динамики видового

состава ихтиофауны бассейна нижней Томи и причин ее изменения. Выявлено

полное исчезновение некоторых видов рыб, отсутствие возможности захода на

нерест проходных сиговых и осетровых, появление и натурализация

акклиматизантов и случайных вселенцев. Основные причины этих изменений —

значительное загрязнение водоема, нерегулируемый промысел,

акклиматизационные работы. Показана адаптация некоторых видов рыб на основе

эврифагии, которая в зависимости от вида может приводить как к увеличению

роста, так и к его замедлению. Установлена взаимосвязь величины абсолютной

плодовитости рыбы с уровенным режимом. Впервые приводятся сведения по

биологии видов акклиматизантов, случайных вселенцев и малочисленных видов.

Личный вклад соискателя состоит в: постановке цели и задач, разработке

основных подходов, выборе объектов и методик исследований, организации и

проведении полевых и лабораторных работ, сборе и обработке материала,

интерпретации полученных результатов, подготовке публикаций по выполненной

работе.

Диссертация соответствует пункту 9 Положения о присуждении ученых

степеней, является научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение задачи по изучению эколого-морфологических (возраст и рост, питание,

размножение, биотопическое распределение) особенностей рыб, являющихся

видовыми адаптациями к изменяющимся условиям водного режима, имеющей

значение для развития зоологии.

На заседании 11.06.2015 г. диссертационный совет принял решение

присудить Бабкиной И.Б. ученую степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 6 докторов наук по специальности 03.02.04 - Зоология,

участвовавших в заседании, из 21 человека, входящего в состав совета,

проголосовал: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Ревушкин Александр Сергеевич

Середина Валентина Петровна
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