Отзыв

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата
биологических наук Бабкиной Ирины Борисовны «Ихтиофауна бассейна Нижней
Томи: динамика и современное состояние» по специальности 03.02.04 «зоология».

Представленная к защите работа Бабкиной Ирины Борисовны является примером

научно-производственной работы, выполненной в традициях классической ихтиологии.

Работы подобного рода в настоящее время встречаются довольно редко, поэтому именно

этот подход определяет ее актуальность и значимость. Автором поднимается такой

важный вопрос как влияние антропогенной нагрузки на рыбную часть сообщества.

Детально рассматриваются последствия подобного рода воздействия и те изменения,

которые происходят в сообществе рыб в результате этой нагрузки. Кроме того, в работе

рассмотрены перестройки рыбного сообщества при вселении новых видов.

Анализируя литературные данные и многолетние, собранные собственноручно

материалы (2000-2013г.г.), автор детально описывает состояние рыбной части сообщества

бассейна нижней Томи.

Следует признать, что на основе большого количества данных, полученных в

результате анализа литературы и собственных исследований автор приходит к

закономерным выводам, достоверность которых не вызывает сомнения. Все это

свидетельствует о его высокой квалификации.

В целом работа производит впечатление целостности и законченности. Четко

изложенные и сформулированные мысли позволяют читать ее с большим интересом.

Особых замечаний к автореферату диссертации не имеется.

После прочтения автореферата возникают вопросы, которые ни в коем случае не

умаляют достоинств работы.

1. Почему классическая ихтиологическая работа защищается по специальности

«зоология»?

2. Очень скудно в автореферате представлен раздел «Материалы и методики

исследования», поэтому сложно понять, какое количество рыб отобрано для анализа

питания?

3.Также сложно уяснить степень загрязненности бассейна Томи, так как не

приводится гидрохимической характеристики этого района.

4. Непонятно почему в списке публикаций одна из работ опубликованных автором

в российском журнале приводится на английском языке?

Возможно, ответы на эти вопросы есть в самой диссертации.

Материалы диссертационной работы достаточно полно изложены в научных

публикациях. Из них статей в российских изданиях, рекомендованных ВАК - 4.

Таким образом, представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым

к кандидатским диссертациям, а ее автор Бабкина Ирина Борисовна, заслуживает

присуждения искомой степени кандидата биологических наук, по специальности по

специальности 03.02.04 - "зоология".
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